

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI  
 Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori  
 Departamentul de Monedă și Bănci  
 Poz. Postului 28 Disciplina(ele) postului: Relații monetar-financiare internaționale; Modelarea deciziei financiar-monetare  
 Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru  
 ocuparea postului de LECTOR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din  
 03.12.2021

Candidat CIOACĂ SORIN-IULIAN Data nașterii: 13.01.1975

Funcția actuală: Asistent universitar doctor Data numirii în funcția actuală: 17.02.2017

Instituția: Academia de Studii Economice din București

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea București, Facultatea de Matematică	Matematică	1993-1997	Matematician licențiat
2.	ASE București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Bănci și Burse de Valori	1995-1999	Economist

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea București, Facultatea de Matematică	Geometrie	1997-1999	Diplomă de Studii Aprofundate
2.	ASE București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Financiar-Bancar	2004-2005	Diplomă de Curs Postuniversitar

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București	Finanțe	2011-2015	Doctor în Economie

**4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/Academia de Studii Economice din București	Cercetare științifică	Iunie 2014 – Septembrie 2015	Bursă de cercetare doctorală în cadrul proiectului PERFORMANȚĂ ȘI EXCELENȚĂ ÎN CERCETAREA DOCTORALĂ ȘI POSTDOCTORALĂ ÎN DOMENIUL ȘTIINȚELOR ECONOMICE DIN

				ROMÂNIA (POSDRU 159/1.5/S/142115)
--	--	--	--	---

##### 5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ASE București	Finanțe	2015-2017	Cadru didactic asociat
2.	ASE București	Finanțe	2017-în prezent	Asistent universitar doctor

##### 6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

criterii minimale pentru Lector	Situație candidat
2 articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge	6 articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge
5 articole publicate în reviste indexate în minim 2 baze de date internaționale	11 articole publicate în reviste indexate în minim 2 baze de date internaționale
3 lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	7 lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings

##### 7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

##### Lector universitar

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat (Pi)
1.	<p>Articole publicate în reviste ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science &amp; Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge</p> <p>1. M. Vuță, <b>SI Cioacă</b>, M. Vuță, A. Enciu (2019) – <i>An empirical analysis of corporate social responsibility effects on financial performance for Romanian listed companies</i>, Amfiteatru Economic Journal, ISSN 2247-9104, The Bucharest University of Economic Studies, Bucharest, Vol.21, Iss.52, 2019, pp.607-622. DOI: 10.24818/EA/2019/52/ 607. <b>WOS:000477725500008</b>. <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2842.pdf">https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_2842.pdf</a></p> <p>2. TC Barbu, M. Vuță, AI Străchinaru, <b>SI Cioacă</b> (2017) – <i>An assessment of the immigration impact on the international housing price</i>, Amfiteatru Economic Journal, ISSN 2247-9104, The Bucharest University of Economic Studies, Bucharest, Vol.19, Iss.46, 2017, pp.682-695. <b>WOS:000413856000006</b>. <a href="https://www.econstor.eu/bitstream/10419/169098/1/aej-v19-i46-p682.pdf">https://www.econstor.eu/bitstream/10419/169098/1/aej-v19-i46-p682.pdf</a></p>	<p>2</p> <p>2</p>

	<p><b>3.</b> M. Vuță, M. Vuță, A. Enciu, <b>SI Cioacă</b> (2018) – <i>Assessment of the circular economy s impact in the EU economic growth</i>, Amfiteatru Economic Journal, ISSN 2247-9104, The Bucharest University of Economic Studies, Bucharest, Vol.20, Iss.48, 2018, pp.248-261, <a href="http://dx.doi.org/10.24818/EA/2018/48/248">http://dx.doi.org/10.24818/EA/2018/48/248</a>. <b>WOS:000439567500002</b>. <a href="https://www.econstor.eu/bitstream/10419/196430/1/Article_2717.pdf">https://www.econstor.eu/bitstream/10419/196430/1/Article_2717.pdf</a></p> <p><b>4.</b> SE Cristache, M. Vuță, E. Marin, <b>SI Cioacă</b>, M. Vuță (2018) - <i>Organic versus conventional farming – A paradigm for the sustainable development of the European countries</i>, Sustainability, 2018, 10, 4279, <a href="https://doi.org/10.3390/su10114279">https://doi.org/10.3390/su10114279</a>. <b>WOS:000451531700453</b> <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/10/11/4279">https://www.mdpi.com/2071-1050/10/11/4279</a></p> <p><b>5.</b> <b>SI Cioacă</b>, SE Cristache, M. Vuță, E. Marin, M.Vuță (2020) – <i>Assessing the impact of ICT sector on sustainable development in the European Union: An empirical analysis using panel data</i>, Sustainability, 2020, 12, 592, <a href="https://doi.org/10.3390/su12020592">https://doi.org/10.3390/su12020592</a> <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/592">https://www.mdpi.com/2071-1050/12/2/592</a></p> <p><b>6.</b> M. Vuță, M.Vuță, <b>SI Cioacă</b>, FM Sgardea (2019) – <i>A financial-economic assessment of the food security in the European Union</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, 2019, vol.53, nr.2, pp.185-202, ISSN: 0424-267X, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.11. <b>WOS:000471765800011</b> <a href="http://www.ecocyb.ase.ro/nr2019_2/11.%20Vuta%20Mariana,%20Florinel%20Sgardea%20(T).pdf">http://www.ecocyb.ase.ro/nr2019_2/11.%20Vuta%20Mariana,%20Florinel%20Sgardea%20(T).pdf</a></p>	<p><b>2</b></p> <p><b>1.6</b></p> <p><b>1.6</b></p> <p><b>2</b></p>
	<b>Total (T1)</b>	<b>11.2</b>
2.	<p><b>Articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*</b></p> <p><b>1.</b> TC Barbu, IA Boitan, <b>SI Cioacă</b> (2016) – <i>Macroeconomic determinants of shadow banking – Evidence from EU countries</i>, Review of Economic and Business Studies, Vol.9, Issue 2, pp.111-129, 2016, ISSN 1843-763x DOI 10.1515/rebs-2016-0037 Indexed BDI: RePec, Index Copernicus, The American Economic Association s electronic bibliograpghy EconLit, De Gruyter Publishers, Sciendo, DOAJ, Ulrich’s Periodicals Directory, Cabell Publishing - Directories of Academic Journal, The Central and Eastern European Online Library <a href="http://rebs.feaa.uaic.ro/issues/pdfs/18.pdf#page=111">http://rebs.feaa.uaic.ro/issues/pdfs/18.pdf#page=111</a></p> <p><b>2.</b> Armeanu, D., Tudorache A., Burcă AM, <b>Cioacă, S.</b> - <i>Financial Crisis Impact On The Development Of The Romanian Capital Market</i>, Internal Auditing &amp; Risk Management_ Nr.1/2012, 2012, pp.54-62, ISSN: 2068-2077. Revistă indexată BDI: RePec, DOAJ, ULRICH, EBSCO și CiteFactor. <a href="http://aimr.univath.ro/archive/atharticles/2012-1/2012-1-3.pdf">http://aimr.univath.ro/archive/atharticles/2012-1/2012-1-3.pdf</a></p> <p><b>3.</b> Armeanu D., Negru A., Dinică M.C., AM Burcă, <b>Cioacă S.I</b> - <i>Correlation of DJIA, DAX and BET indexes under normal circumstances and during a financial crisis situation</i>, Internal Auditing &amp; Risk Management_ Nr.3/2012, 2012, pp.23-36, ISSN: 2068-2077. Revistă indexată BDI: RePEc, DOAJ, ULRICH, EBSCO și CiteFactor. <a href="http://aimr.univath.ro/en/article/CORRELATION-OF-DJIA-DAX-AND-BET-INDEXES-UNDER-NORMAL-CIRCUMSTANCES-AND-DURING-A-FINANCIAL-CRISIS-SITUATION~896.html">http://aimr.univath.ro/en/article/CORRELATION-OF-DJIA-DAX-AND-BET-INDEXES-UNDER-NORMAL-CIRCUMSTANCES-AND-DURING-A-FINANCIAL-CRISIS-SITUATION~896.html</a></p> <p><b>4.</b> DS Armeanu, A Enciu, C Obreja, <b>SI Cioacă</b> (2016) – <i>The financial crisis’ impact on the Central and Eastern Europe capital markets</i>, Revista de Management Comparat Internațional, vol.17/2016, issue 5, pp.420-431. Revistă indexată BDI: RePEc, Index Copernicus, ULRICH, EBSCO, The World Wide Web Virtual Library for European Integration, NewJour Electronic Journals and Newsletters, Cabells Database, Google Scholar, OCLC-WorldCat, CEEOL -Central and Eastren European Online Library. <a href="http://www.rmci.ase.ro/no17vol5/01.pdf">http://www.rmci.ase.ro/no17vol5/01.pdf</a></p> <p><b>5.</b> <b>Cioacă S.</b> - <i>Analyzing the Market Concentration of the Romanian Capital Market</i>, Hyperion Economic Journal, Vol.3 nr. 1/2015, pp.38-43, ISSN: 2343-7995. Revistă indexată BDI: RePEc, IDEAS, DOAJ, CiteFactor și Google Academic. <a href="http://hej.hyperion.ro/articles/1(3)_2015/HEJ%20nr1(3)_2015_Y2Cioaca.pdf">http://hej.hyperion.ro/articles/1(3)_2015/HEJ%20nr1(3)_2015_Y2Cioaca.pdf</a></p> <p><b>6.</b> A Enciu, <b>SI Cioacă</b> (2017)– <i>Is the capital market important for the economic growth in the EU?</i>, The Annals of the University of Oradea. Economic Studies, nr.1/2017, pp.315-324, ISSN: 1582-5450 (online), Revistă indexată BDI: RePEc, EBSCO, DOAJ, Electronic Journlas Library, Socionet WorldCat, Citefactor, Database Rosetti. <a href="https://www.researchgate.net/profile/loana-Coita/publication/321492017_Correlations_Existing_Between_Share_Capital_and_Social_Patrimony/links/5a38eafeaca272a6ec1f1175/Correlations-Existing-Between-Share-Capital-and-Social-Patrimony.pdf#page=315">https://www.researchgate.net/profile/loana-Coita/publication/321492017_Correlations_Existing_Between_Share_Capital_and_Social_Patrimony/links/5a38eafeaca272a6ec1f1175/Correlations-Existing-Between-Share-Capital-and-Social-Patrimony.pdf#page=315</a> <a href="https://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2017i1p315-324.html">https://ideas.repec.org/a/ora/journal/v1y2017i1p315-324.html</a></p>	<p><b>1</b></p> <p><b>0.75</b></p> <p><b>0.6</b></p> <p><b>0.75</b></p> <p><b>3</b></p> <p><b>1.5</b></p>

<p><b>7.</b> TC Barbu, IA Boitan, <b>SI Cioacă</b>, C Obreja (2017)– <i>A multi-dimensional approach to the financial inclusion in EU countries</i> Revista Română de Economie, vol.44, nr.1, pp.130-144. Revistă indexată BDI: SCOPUS, RePEc, EconLit, EBSCO, ERIH Plus, Google Scholar, Econbiz, JournalTOCs, InfoBase Index, SIS și DRJI. <a href="https://www.zbw.eu/econis-archiv/bitstream/11159/1452/1/1009606832.pdf">https://www.zbw.eu/econis-archiv/bitstream/11159/1452/1/1009606832.pdf</a></p>	<b>0.75</b>
<p><b>8.</b> Armeanu DS, Enciu A, <b>Cioacă S.</b> – <i>How important is the contagion effect for the Romanian capital market?</i>, Economic Alternatives, nr.2/2017, pp.265-282, ISSN: 2367-9409 (online), Revistă indexată BDI: SCOPUS, RePEc, EconLit, EBSCO, ERIH Plus, Google Scholar, Econbiz, JournalTOCs, InfoBase Index, SIS și DRJI. <a href="https://www.unwe.bg/uploads/Alternatives/6-Alternativi_en_2_2017pdf.pdf">https://www.unwe.bg/uploads/Alternatives/6-Alternativi_en_2_2017pdf.pdf</a></p>	<b>1</b>
<p><b>9.</b> <b>Cioacă S.</b> (2015) - <i>Liquidity and Informational Inefficiency. The case of Romania</i>, Financial Studies, nr. 1/2015, pp.80-92, ISSN: 2066-6071, Revistă indexată BDI: RePEc, EconLit, EBSCO, DOAJ, Jour Informatics, SCIPPIO și DRJI. <a href="http://fs.icfm.ro/vol19i1p80-92.pdf">http://fs.icfm.ro/vol19i1p80-92.pdf</a></p>	<b>3</b>
<p><b>10.</b> A Enciu, <b>SI Cioacă</b> (2017)– <i>Is the capital market important for the economic growth in the EU?</i>, The Annals of the University of Oradea. Economic Studies, nr.1/2017, pp.315-324, ISSN: 1582-5450 (online), Revistă indexată BDI: RePEc, EconLit, EBSCO, DOAJ, Jour Informatics, SCIPPIO și DRJI. <a href="https://www.researchgate.net/profile/Ioana-Coita/publication/321492017_Correlations_Existing_Between_Share_Capital_and_Social_Patrimony/links/5a38eafeaca272a6ec1f1175/Correlations-Existing-Between-Share-Capital-and-Social-Patrimony.pdf#page=315">https://www.researchgate.net/profile/Ioana-Coita/publication/321492017_Correlations_Existing_Between_Share_Capital_and_Social_Patrimony/links/5a38eafeaca272a6ec1f1175/Correlations-Existing-Between-Share-Capital-and-Social-Patrimony.pdf#page=315</a> <a href="https://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2017i1p315-324.html">https://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2017i1p315-324.html</a></p>	<b>1.5</b>
<p><b>11.</b> Negru A., Dinică M.C., <b>Cioacă S.</b>, Burcă A.M. - <i>Evaluating S.C. Azomureș S.A. based on FCFE</i>, Internal Auditing &amp; Risk Management, Nr.3/2012, 2012, pp.17-22, ISSN: 2068-2077. Revistă indexată BDI: RePEc, DOAJ, ULRICH, EBSCO și CiteFactor. <a href="http://aimr.univath.ro/en/article/EVALUATING-S-C-AZOMURE--S-A-BASED-ON-FCFE~895.html">http://aimr.univath.ro/en/article/EVALUATING-S-C-AZOMURE--S-A-BASED-ON-FCFE~895.html</a></p>	<b>0.75</b>
<b>Total (T2)</b>	<b>14.6</b>
<p><b>Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings</b></p>	
<p><b>1.</b> Armeanu D.S., <b>Cioacă S.I.</b> (2014)- <i>Testing the efficient market hypothesis on the Romanian capital Market</i>, Proceedings of the 8<sup>th</sup> International Management Conference „Management challenges for sustainable development”, București, 2014, pp.252-261, ISSN:2286-1440. Revistă indexată BDI: RePEc. <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/23.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/23.pdf</a></p>	<b>1.5</b>
<p><b>2.</b> Armeanu D.S., Pascal C.E., <b>Cioacă S.I.</b> - <i>Managing contagion risk during economic, financial and political shocks</i>, Proceedings of the 8<sup>th</sup> International Management Conference „Management challenges for sustainable development”, București, 2014, pp.1148-1157, ISSN:2286-1440. Revistă indexată BDI: RePEc.. <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/114.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/114.pdf</a></p>	<b>1</b>
<p><b>3.</b> Armeanu DS, Enciu A, <b>Cioacă S.</b> – <i>Romanian capital market in a globalized world?</i>, Conference Proceedings of the International Conference „Globalization, Economic, Social and Moral Implication”, Beltsville, Maryland (USA), 7-8 April, 2017 <a href="http://rais.education/wp-content/uploads/2017/05/Romanian-Capital-Market-in-a-Globalized-World.pdf">http://rais.education/wp-content/uploads/2017/05/Romanian-Capital-Market-in-a-Globalized-World.pdf</a></p>	<b>1</b>
<p><b>4.</b> DS Armeanu, A Enciu, C Obreja, <b>SI Cioacă</b> (2016)– <i>The effect of the financial crisis on the returns of the CEE capital markets</i>, Proceedings of the 10<sup>th</sup> International Management Conference „Challenges of Modern Management”, București, 3-4.11.2016, pp.474-481</p>	<b>0.75</b>
<p><b>5.</b> Armeanu D.S., Bușu M., <b>Cioacă S.I.</b> – <i>Analyzing the market concentration of the Romanian capital market</i>, Proceedings of the 9<sup>th</sup> International Management Conference „Management and Innovation For Competitive Advantage”, Vol.9, pp.547-554, ISSN:2286-1440, submitted for evaluation at Conference Proceedings Citation Index – Thomson Reuters (ISI Proceedings) and indexed in REPEC. <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2015/pdf/59.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2015/pdf/59.pdf</a></p>	<b>1</b>
<p><b>6.</b> Armeanu D.S., <b>Cioacă S.I.</b> – <i>Assessing the effects of the ICT sector development in the European Union</i>, Proceedings of the 12<sup>th</sup> International Management Conference „Management Perspectives in the Digital Era”, București, 1-2.11.2018, pp.174-187, ISSN:2286-1440, submitted for evaluation at Conference Proceedings Citation Index – Thomson Reuters (ISI Proceedings) and indexed in REPEC <a href="http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/1_20.pdf">http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/1_20.pdf</a></p>	<b>1.5</b>

	7. Armeanu D., <b>Cioacă S.I.</b> (2015) - <i>An assessment of the bankruptcy risk on the Romanian capital market</i> , Procedia - Social and Behavioral Sciences, vol 182C, pp. 535-542, 2015, ISSN: 1877-0428, Indexed in Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index – CPCI (ISI Web of Science), in Elsevier, SCOPUS, EBSCO	<b>1.5</b>
	<b>Total (T3)</b>	<b>8.25</b>
	<b>Total T=T1+T2+T3</b>	<b>34.05</b>

\* Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, EconLit, REPEC, DOAJ, Cabells, JSTOR, Science Direct, SpringerLink, ProQuest, DBLP, ACM, INFOSCI.

### **Îndeplinirea condițiilor minimale pentru lector universitar:**

#### **Condiții ce trebuie îndeplinite pentru Lector universitar (număr minim de articole)**

<b>Criterii minimale pentru Lector</b>	<b>Situație candidat</b>
<b>2</b> articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge	<b>6</b> articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articole prezente în ISI Web of Knowledge
<b>5</b> articole publicate în reviste indexate în minim 2 baze de date internaționale	<b>11</b> articole publicate în reviste indexate în minim 2 baze de date internaționale
<b>3</b> lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	<b>7</b> lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings

**Asist. univ. dr. Sorin-Iulian CIOACĂ**

**Data**

05.01.2022

**Candidat,**

Sorin-Iulian CIOACĂ